
ỦY BAN NHÂN DÂN 

       XÃ DÂN LÝ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-UBND         Dân Lý, ngày        tháng        năm 2023 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội trên địa bàn xã Dân Lý 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DÂN LÝ 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội; 

Căn cứ Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 

của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 

của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Thông tư số 21/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; 

Căn cứ Thông tư số 62/2019/TT-BCA ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

Công an quy định về tổ chức lễ tang trong Công an nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21 tháng 01 năm 2011 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;  

Thực hiện công văn số: 1937/UBND-VHTT ngày 12 tháng 5 năm 2023 

của UBND huyện Triệu Sơn. Về việc tăng cường triển khai thực hiện các quy 

định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn 

huyện.  

Theo đề nghị của Công chức văn hóa - xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Dân Lý. 



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã; Công chức văn hóa – xã hội, các 

ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; thôn trưởng các thôn, các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Phòng VHTT huyện (b/c); 

- TT ĐU,HĐND,UBND,MTTQ xã (b/c);                 

- Các ngành đoàn thể, cán bộ CC (t/h); 

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUY ĐỊNH 

THỰC HIỆN NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG VIỆC CƯỚI, VIỆC TANG 

VÀ LỄ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ DÂN LÝ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /2023/QĐ-UBND ngày       tháng      năm 

2023 của Ủy ban nhân dân xã Dân Lý) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội được tổ chức trên địa bàn Dân Lý. 

2. Quy định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân khi tổ chức hoặc 

tham gia tổ chức việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Dân Lý.  

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện 

Tổ chức, cá nhân khi tổ chức hoặc tham gia việc cưới, việc tang và lễ hội 

phải tuân thủ các nguyên tắc sau:  

1. Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước.  

2. Không trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc; của địa phương, 

không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan như: Xem số, xem bói, yểm bùa, 

trừ tà và các hình thức mê tín dị đoan khác.  

3. Không lợi dụng việc cưới, việc tang và lễ hội để hoạt động, tuyên 

truyền trái pháp luật nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, gây mất đoàn kết 

trong cộng đồng, dòng họ và gia đình.  

4. Không lợi dụng việc cưới, việc tang và lễ hội để trục lợi cá nhân; không 

đánh bạc hoặc tổ chức đánh bạc trái phép.  

5. Trong quá trình tổ chức, tham gia việc cưới, việc tang không gây mất 

an ninh trật tự, cản trở giao thông và các hoạt động công cộng; giữ gìn vệ sinh 

môi trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

6. Trường hợp sử dụng tạm thời một phần hè phố phục vụ cho việc cưới, 

việc tang phải thực hiện theo quy định của Luật Giao thông đường bộ ngày 13 

tháng 11 năm 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

7. Tôn trọng sự yên tĩnh của cộng đồng; sử dụng âm thanh trong việc 

cưới, việc tang phải đảm bảo không vượt quá độ ồn cho phép quy định tại Thông 

tư số 39/2010/TT-BTNMT ngày 16 tháng 12 năm 2010 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 



Mục 1. THỰC HIỆN NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG VIỆC CƯỚI 

Điều 3. Đăng ký kết hôn và trao Giấy chứng nhận kết hôn  

1. Việc đăng ký kết hôn phải tuân thủ theo quy định của Luật Hôn nhân 

và Gia đình và các văn bản pháp luật có liên quan. 

2. Ủy ban nhân dân xã, có trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức việc đăng ký 

kết hôn theo đúng thủ tục do pháp luật quy định. 

3. Ủy ban nhân dân xã, có trách nhiệm tổ chức trao Giấy chứng nhận kết 

hôn cho đôi nam, nữ đã hoàn thành thủ tục đăng ký kết hôn; khuyến khích gửi 

thư chúc mừng, thể hiện sự thừa nhận kết hôn hợp pháp của Nhà nước và pháp 

luật.  

Điều 4. Tổ chức việc cưới   

Việc tổ chức lễ cưới phải thực hiện các quy định sau:  

1. Lễ cưới cần được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, 

phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, truyền thống văn hóa của địa 

phương, tôn giáo và phù hợp với hoàn cảnh của hai gia đình.  

2. Các phong tục, tập quán: Dạm ngõ, lễ hỏi, lễ cưới cần được tổ chức đơn 

giản, tránh phô trương, hình thức, rườm rà; không nặng về đòi hỏi lễ vật. Tổ 

chức ăn uống cần tiết kiệm, không bày thuốc lá trên bàn, không kéo dài nhiều 

ngày và phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

3. Trang trí lễ cưới và trang phục cô dâu, chú rể phải lịch sự, phù hợp với 

hoàn cảnh hiện tại và truyền thống văn hóa dân tộc.  

4. Tổ chức tiệc cưới, đưa đón dâu phải tuân thủ quy định của pháp luật về 

an toàn giao thông và trật tự công cộng.  

5. Âm nhạc trong đám cưới phải lành mạnh, vui tươi; âm thanh đảm bảo 

không vượt quá độ ồn cho phép theo quy định; không mở nhạc trước 06 giờ 

sáng và sau 22 giờ đêm.  

Điều 5. Khuyến khích các hoạt động trong tổ chức việc cưới 

1. Tổ chức lễ hỏi, lễ cưới chung trong một lần.  

2. Không sử dụng thuốc lá, hạn chế uống rượu, bia trong việc cưới. 

3. Tổ chức lễ cưới tập thể cho nhiều đôi nam, nữ kết hôn. 

4. Cô dâu, chú rể và gia đình mặc trang phục truyền thống của dân tộc 

trong việc cưới.  

5. Tổ chức lễ cưới sau khi đã được chính quyền địa phương cấp giấy 

chứng nhận kết hôn.  

Mục 2. THỰC HIỆN NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG VIỆC TANG 

Điều 6. Khai tử 



Khi có người qua đời, thân nhân của người qua đời có trách nhiệm làm 

thủ tục khai tử theo quy định của pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch. 

Trường hợp người qua đời không có người thân thì đại diện cơ quan, tổ chức, cá 

nhân liên quan có trách nhiệm làm thủ tục khai tử.  

Điều 7. Tổ chức việc tang và trách nhiệm tổ chức lễ tang 

1. Việc tang phải thực hiện đúng quy định của pháp luật về đăng ký và 

quản lý hộ tịch, môi trường, y tế và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Thực hiện tốt Quy ước của địa phương về việc tang.   

2. Lễ tang do gia đình người qua đời quyết định tổ chức tại nhà hoặc tại 

địa điểm công cộng. Trong trường hợp lễ tang do Ban Lễ tang tổ chức, Ban Lễ 

tang có trách nhiệm phối hợp với gia đình người qua đời thống nhất quyết định 

những vấn đề liên quan đến việc tổ chức lễ tang.  

3. Người qua đời tại địa bàn cư trú không có gia đình hoặc thân nhân thì 

Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã 

hội và nhân dân khu dân cư có trách nhiệm tổ chức tang lễ theo phong tục truyền 

thống. Người qua đời tại địa phương mà không xác định được quê quán thì Ủy 

ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm tổ chức chôn cất theo quy định của pháp 

luật.  

4. Việc vệ sinh trong bảo quản, mai táng, hỏa táng được thực hiện theo 

quy định tại Thông tư số 21/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về vệ sinh trong mai táng, hỏa táng. 

5. Trong quá trình tổ chức việc tang phải thực hiện nghiêm chỉnh việc vệ 

sinh trong khâm liệm, quản ướp, chôn cất hoặc hỏa táng theo Thông tư số 

21/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định 

về vệ sinh trong mai táng, hỏa táng.  

6. Nghiêm cấm lợi dụng việc tang để hành nghề mê tín dị đoan dưới mọi 

hình thức; lợi dụng việc tang để cản trở việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ 

công dân trước pháp luật.  

Điều 8. Tổ chức lễ tang 

1. Việc tang cần được tổ chức chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp 

với tập quán truyền thống văn hóa dân tộc, của địa phương và hoàn cảnh gia 

đình người qua đời. 

2. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

tổ chức lễ tang chu đáo; khuyến khích gửi thư chia buồn đến gia quyến khi đăng 

ký khai tử.   

3. Việc mặc trang phục và treo cờ tang trong lễ tang thực hiện theo truyền 

thống của địa phương, dân tộc và tôn giáo; chỉ treo cờ tang tại địa điểm tổ chức 

tang lễ.  

4. Lễ viếng tổ chức đảm bảo trang nghiêm, văn minh, theo sự điều hành 

của gia quyến hoặc Ban Tổ chức lễ tang.  



5. Sử dụng nhạc tang phù hợp với truyền thống dân tộc, văn hóa địa 

phương; không cử nhạc tang trước 06 giờ sáng và sau 22 giờ đêm; âm thanh 

đảm bảo không vượt quá độ ồn cho phép theo quy định.  

6. Khi đưa tang phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn giao 

thông và trật tự xã hội; cấm sử dụng tiền Việt Nam và các loại tiền nước ngoài 

để sử dụng như các loại vàng mã, tiền âm phủ.  

7. Việc an táng: Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm hướng dẫn nhân 

dân tổ chức chôn cất phù hợp với quy hoạch quỹ đất của địa phương. Diện tích 

sử dụng đất cho mỗi phần mộ chôn cất một lần theo Nghị định số 23/2016/NĐ-

CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng 

nghĩa trang và cơ sở hỏa táng cùng các văn bản quy định của Ủy ban nhân dân 

Tỉnh.   

Điều 9. Việc xây cất mộ 

1. Việc xây cất mộ phải thực hiện các quy định của Bộ Xây dựng. 

3. Trong xây dựng nhà mồ, vận động nhân dân xây dựng với diện tích vừa 

phải để không ảnh hưởng lâu dài đến đất sản xuất và khu dân cư.  

Điều 10. Khuyến khích các hoạt động trong tổ chức việc tang 

1. Đăng ký khai tử trước khi tổ chức lễ tang.  

2. Các tuần tiết như cúng 3 ngày, 7 ngày, 49 ngày, 100 ngày, giỗ đầu, cải 

táng hài cốt nên tổ chức trong phạm vi gia đình, họ tộc, bạn thân. 

3. Khuyến khích hình thức hỏa táng, điện táng một lần vào khu vực nghĩa 

trang đã quy hoạch (nếu có).   

4. Hạn chế vòng hoa, bức trướng, lụy và sử dụng rượu, bia, không bày 

thuốc lá trong việc tang.  

5. Xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan như: Yểm bùa, trừ tà, gọi hồn 

và những nghi thức rườm rà khác.  

Mục 3. THỰC HIỆN NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG LỄ HỘI 

Điều 11. Yêu cầu đối với việc tổ chức lễ hội  

1. Thực hiện đầy đủ các nội dung tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 

29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội. 

2. Các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện đúng theo quy định của pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 12. Tổ chức thực hiện  

1. Các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã 

hội, cán bộ, công chức, viên chức, thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã có trách 

https://hethongphapluat.com/quyet-dinh-12-2023-qd-ubnd-quy-dinh-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang-va-le-hoi-tren-dia-ban-tinh-dong-thap.html#_ftn1
https://hethongphapluat.com/quyet-dinh-12-2023-qd-ubnd-quy-dinh-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang-va-le-hoi-tren-dia-ban-tinh-dong-thap.html#_ftn1


nhiệm phổ biến, tuyên truyền đến Đảng viên và nhân dân biến và thực hiện Quy 

định này.  

2. Giao công chức văn hóa – xã hội (Phụ trách thông tin truyền thông) 

Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, đôn đốc triển khai, thực 

hiện Quy định trên địa bàn xã; hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện Quy ước 

thôn văn hóa đảm bảo Quy định này và phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa 

thôn, đảm bảo trong khuôn khổ của pháp luật; phối hợp các ban, ngành đoàn thể 

liên quan, kiểm tra, xử lý vi phạm và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã việc 

thực hiện Quy định này, theo định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Xây dựng chuyên mục truyền thông, tích cực tuyên truyền nội dung của 

Quy định này; phát hiện, cổ vũ, động viên những điển hình trong thực hiện Quy 

định; đồng thời phê phán các biểu hiện tiêu cực, hành vi vi phạm, trái đạo đức, 

thuần phong mỹ tục.  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ngành đoàn thể và các tổ 

chức chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với Quy ước thôn văn 

hóa, đánh giá và công nhận các danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa trong 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu, đô thị 

văn minh”.  

3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Nhà 

nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, gia đình, cá nhân 

trên địa bàn xã có trách nhiệm thực hiện Quy định này./. 

  

 


		Chutich.minhson@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-30T16:22:26+0700


		2023-05-31T21:57:24+0700


		2023-05-31T21:57:43+0700


		danly.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-31T21:58:00+0700




